
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS OE MOURA 

~~~~~- -- -'.~;;~NTE A1:MEI~ 265-c.ê~TRO -CE_P 1~.185-000. T§UF~ 15. 3Jr8-9700 -CENTR_Q • PILAR ,00 SUL :,?~ 
ww,1 pllardosul.tp ()OV. bt 

CONTRATO N.0 28/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 31/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 734/2021 

~ PREFEl~URA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41 , com sede na Rua Tenente Almeida, 

n 2?~· Bairro Centro, nesta. cidade, denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal, Sr. MARCO AURELIO SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 
23.096.782-6, inscrito no CPF sob n.º 110.492.378-54, residente e domiciliado à Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 

nº 868, Bairro Colinas, nesta cidade, e a empresa CLIMEP - CLINICA MEDICA POPULAR ARACOIABA L TOA • ME, 

com sede na Rua 21 de abril, n.º 744, no bairro Centro, na cidade de Araçoiaba da Serra, Estado de São Paulo, CEP 

18.190-000, inscrita no CNPJ sob o n.0 26.582.432/0001-41 , doravante denominada CONTRATADO, representada 

neste ato por DAIANE TACHER CUNHA, portador do RG n.º 36.468.632-7, inscrito no CPF n.º 416.560.068-71 , firmam 

o presente Contrato, concernente à licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 31/2021. 

CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) 

1 · 1 • O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços continuados de Consultas Médica Especializada, 

para atender as necessidades no atendimento aos Usuários do Sistema único de Saúde (SUS) do município de Pilar do 

Sul, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Anexo 1 - Termo de Referência do Pregão Presencial nº 
31/2021. 
1,2 - O presente contrato seguirá as diretrizes definidas no Pregão Presencial nº 31/2021, independentemente de 
transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA (DO PRAZO E CONDIÇÕES DOS SERVIÇOS) 

2.1 -_ O prestador de serviços deverá executar os serviços solicitados no prazo de 03 (três) dias a partir da requisição de 

serviços. 

2.1.1 - Na contagem dos prazos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o dia do vencimento, só iniciando e vencendo 

os prazos em dia de expediente da Administração Pública em geral. Quando ocorrer o vencimento em dia não útil 

considerar-se-á o primeiro dia útil subsequente. 

2.1.2 - O não cumprimento do prazo supracitado sujeitará a empresa prestadora às penalidades cabíveis. 

2.2 - Os serviços serão executados mediante encaminhamento de GUIA DE REFERÊNCIA/CONTRA REFERÊNCIA, 

devidamente preenchidos com todos os dados do usuário do SUS, com a devida prescrição médica, num período de 

até 6 (seis) meses após assinatura do contrato de serviço. 

2.3 - Os serviços serão executados mediante agendamento do dia, hora e local determinados. 

2.4 - Os serviços serão prestados aos usuários do Sistema de Saúde nas instalações do prestador de serviço, em 

localização a ser especificada na proposta dentro do município de Pilar do Sul e/ou nas dependências da Secretaria de 

Saúde e Bem Estar, localizada na Av. Papa João XXII!, nº 1010, Campo Grande. 

2.5 - Para a execução dos serviços, a empresa deverá disponibilizar profissionais cadastrados no Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde (CNES) pertencentes às categorias de ocupação, conforme a Classificação Brasileira de ;i 
Ocupações - CBO. 
2.6 - O acesso dos usuários aos serviços do SUS se faz preferencialmente pelas unidades básicas de saúde, 

considerando a rede assistencial de saúde do Município. 
2. 7 - O encaminhamento e o atendimento ao usuário serão realizados de acordo com as regras estabelecidas pela guia 

de referência e contra referência, e mediante autorização prévia da Secretaria de Saúde e Bem Estar. 

2.8 - Os protocolos técnicos de atendimentos adotados terão como referência os estabelecidos pelo Ministério da 

Saúde e pelos gestores estaduais e municipais, assim como os fluxos de encaminhamento; 

2.9 - O prestador do serviço, no ato do atendimento, solicitará ao usuário do Sistema de Saú9e do Município a 

apresentação da Carteira de Identidade, Cartão SUS e GUIA/SUS e GUIA DE REFERENCIA /CONTRA

REFERÊNCIA, devidamente preenchida, assinada e carimbada pelos respectivos médicos solicitantes e autorizados da 

Secretaria Municipal de Saúde; 
2.10 _ Em hipótese alguma, o prestador do serviço poderá realizar qualquer cobrança relativa ao tratamento, 

diretamente ao usuário, familiar ou seu responsável , por serviços cobertos por este Instrumento, bem como orientar o 

usuário a pleitear o reembolso posterior junto ao Município. É expressamente vedada a cobrança de valores adicionais, 

a qualquer título, por part~ do ~restador dos_ s~rviços, e~ relação aos usuários; 

2.11 - O atendimento sera realizado em horano comercial. 

Página 1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS OE MOURA 

R~ TENENTE ALMEIDA, 265-CENTRO-CEP 18.185-000- TEUFAX 15. 3278-9700 - CE_NTRO -f:'.!LAR DO SUL- SP · ~- www pllardosul.sp.go\l.br 2· 12 - Os atendimentos praticados em caráter de Urgência ou Emergência não terão acréscimos no valor determinado na Ta bela constante neste Contrato. 
2.13 - O se~iço compreende a execução das seguintes tarefas básicas: . . . a) Para _os itens 01, 03 e 04, consulta especializada agendada pela central de vagas e/ou setor adm1~1strativo da Secretaria de Saúde e Bem Estar, a ser realizada apenas na Unidade Básica da Saúde Municipal, locahzda na Av. Papa João XXII!, nº 1010, Campo Grande, nos períodos matutinos e vespertinos; . b) ~ara o item 02, consulta especializada agendada pela central de vagas e/ou setor administrativo da Se_cretana de Saude e Bem Estar, a ser realizado em Consultório Próprio ou na Unidade Básica de Saúde Municipal, locahzda na Av. Papa João XXII! , nº 1010, Campo Grande, contendo toda aparelhagem e equipamentos próprios da prestadora do serviço necessários' para a realização das consultas, nos períodos matutinos e vespertinos; 

CLÁUSULA TERCEIRA (DO VALOR) 

3.1 - O valor deste contrato é de R$ 192.638,00 (cento e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais) , conforme a tabela a seguir, de acordo com a classificação final da Contratada constante na ata da sessão do pregão presencial, devidamente juntada nos autos do referido processo. 

ITEM UNO. DESCRIÇÃO QUANT. 
VALOR VALOR 
UNIT. R$ TOTALR$ 

Consulta Médica em Ginecologia com agendamento através da 
1 Und. Central de Vagas Municipal e/ou SSABES (administração), a ser 

280 116,00 32.480,00 realizado nas dependências da SSABES. Com direito a retorno 
dentro de 15 dias. 

Consulta Médica em Oftalmologia com agendamento através da 
2 Unid. Central de Vagas Municipal e/ou SSABES (administração), a ser 

realizado nas dependências da SSABES e/ou nas dependências 1.310 109,80 143.838,00 
físicas da contratada. Com direito a retorno dentro de 15 dias 

Consulta Médica especializada Otorrinolaringologia com 
3 Und. agendamento através da Central de Vagas Municipal e/ou 

100 105,90 10.590,00 SSABES (administração), a ser realizado nas dependências da 
SSABES. Com direito a retorno dentro de 15 dias. 

Consulta Médica especializada em Psiquiatria Infantil com 
4 Und. agendamento através da Central de Vagas Municipal e/ou 

60 95,50 5.730,00 SSABES (administração), a ser realizado nas dependências da 
SSABES. Com direito a retorno dentro de 15 dias. 

3.2 - Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis, até o fornecimento dos serviços constantes do termo contratual 
e/ou cronograma. 

CLÁUSULA QUARTA (DAS DESPESAS) 

4.1 - Os recursos financeiros para o atendimento ao objeto deste Contrato correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 
Nota de Reserva Orçamentaria nº 145 
Ficha: 317 
Unidade Orçamentária: 02.05.00 - SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR (SSABES) 
Funcional: 10.301.0014.2191.0000 - Especialidades Médicas 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Código de Aplicação: 300 089 / Fonte Recurso: O 02 00 

Nota de Reserva Orçamentaria nº 146 
Ficha: 136 
Unidade Orçamentária: 02.05.00 - SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR (SSABES) 
Funcional: 10.301.0014.2033.0000 - Manutenção Fundo Municipal de Saúde 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Código de Aplicação: 310 000 / Fonte Recurso: O 01 00 

Página 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS OE MOURA 

RUA TENENTE ALMEIDA. 265 -CENTRO - CEP 18.185-000 . TEUFAX 15. 3278-9~00 - CENTRO· PILAR DO SUL . SP 

CLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO) 

5· 1 • Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias contados da apresentação e recebimento da no~ fis~l/fa tura pelo Departamento de Compras, de acordo com as especificações do edital desta liatação, que sera realizado na fonna do art. 73, inciso li da Lei n.º 8.666/93. 5.2 · O pa~amento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecida pela contratada, onde deverá conter na respectiva nota fiscal o número da agência e da conta corrente da empresa. 
5.3 • Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos. . 5.4 • Nenhum pagamento será efetuado à Contratada, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária. 
5.5 • Correrão por conta da Contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciárias decorrentes da entrega dos produtos. 
5.6 · Ocorrend? atraso no pagamento, em relação ao prazo previsto no subitem anterior, desde que este não decorra de ato ou fato atnbuível à contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA - índice de Preços ao Consumidor Amplo, publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, pro rata diem, a titulo de compensação financeira que será o produto resultante do mesmo índice do mês anterior ao pagamento, dividindo por 30 (dias de um mês), multiplicado pelo número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso. 

CLÁUSULA SEXTA (DO PRAZO) 

6.1 • O prazo de vigência do presente instrumento será de 6 (seis) meses, a contar da sua assinatura. 

CLÁUSULA SETIMA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA) 

7 .1. São obrigações da Contratada: 
a) Prestar os serviços, de acordo com as exigências do Edital e seu Anexo 1- Termo de Referência; b) Obedecer aos prazos de entrega; 
c) Manter, durante a execução do Contrato, as mesmas condições de habilitação. 
d) Pagar todos os tributos que incidam ou venham incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos; e) Comunicar à Contratante, imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha interferir na entrega dos produtos; 
D Indicar representante, que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais. 

CLÁUSULA OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) 

8.1. São obrigações da Contratante: 
a) Fornecer todos os dados e especificações necessárias à completa e correta entrega dos produtos; 
b) Comunicar à Contratada, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento; 
c) Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação; 
d) Aplicar à Contratada as penalidades, quando for o caso; 
e) Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita entrega do objeto; D Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente; 
g) Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção; 
h) Garantir à Contratada o direito ao contraditório e ampla defesa nos casos em que forem exigidas trocas ou no caso 
de aplicação de sanção. ~ 
CLÁUSULA NONA (DAS PENALIDADES) \_. 

9.1. A Contratada que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições deste instrumento ficará sujeita às penalidades • previstas no art. 7° da Lei n.º 10.520/02, bem como aos art. 86 e 87 da Lei n.º 8.666/93. . · 9.2. Nos termos do art. 87 da Lei n.º 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a Contratada, garantida 
a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes sanções: 
a) Advertência ; 
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do Contrato; 
e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com este órgão promotor do certame 

Página 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
R PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS OE MOURA 

.. ~ TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO • CEP 18.185-000. TEUFAX 15. 327~700 · CEfiTRQ__:.PILAR 00 SU1=,_:_§f 
www.pilardosul.sp.gov.br por prazo d: até 5 (cinco) anos; , 

d) ~eclaraçao ~e inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública em geral enquanto perdurare~ os 
motivos_ determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou ª pe~alidade, q~e será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alf nea anterior. 9-~· _o ~traso injustificado na entrega do objeto, sem prejuízo do disposto no § 1º do artigo 86 da Lei n.º 8.666/93, 
SUJeitara a Contratada à multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção: a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0, 1% (um décimo por cento) ao dia; e 
b) atraso superior a 30 (trinta) dias, até o limite de 60 (sessenta) dias: multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia. 
9.4. Pela inexecução total ou parcial do Contrato, poderão ser aplicadas à Contratada as seguintes penalidades: 
a) mult~ de ~0% (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou 
b) a aphcaçao de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 7° da Lei Federal n.º 10.520/02. 
9.5. A ~plicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá 
se~ ~plicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais cred,tos que tenha em face da Contratante. 
9.6. As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados à Contratante. 
~-~· O ~razo yara defesa prévia quanto à aplicação de penalidade é de 05 (cinco) dias úteis contados da data da int,maçao do interessado. · 
9.8. ? valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento oficial. 
9.9. Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira parcela 
de preço a que a Contratada vier a fazer jus, acrescido de juros moratórias de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 
9.10. Após a ap,licação de quaisquer das penalidades acima previstas, realizar-se-á comunicação escrita à empresa e 
publicação no Orgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o 
fundamento legal da punição, informando ainda que o fato seja registrado no cadastro correspondente. 

CLÁUSULA DÉCIMA (DA RESCISÃO) 

10.1. O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, com as 
consequências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no Edital. 
10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) 

11.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, sem 
a prévia autorização da contratante. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES) 

12.1. A Contratada ~ssume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus ){ 
empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à Contratante ou a 
terceiros na execução deste contrato. . . . _ . . . 12.2. A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados a leg1slaçao tnbutana, 
trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e 
responsabilidade caberão, exclusivamente à Contratada. . . ~ 
12.3. A Contratante n.ão responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratad_a com terceiro~, ª!nda que 
vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrenc1a de ato 
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. . _ . . _ . _ 
12.4. A Contratada manterá, durante toda a execução do contrato, as cond1çoes de hab1htaçao e quahficaçao que lhe 
foram exigidos na lícit~ção. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (DA PUBLICIDADE DO CONTRA TO) 

Página 4 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEtTO JOÃO URIAS oe MOURA SUL SP 

_,.,.,-..,,~UA TENENTEALMEI 265 . CENTRO - CEP 18.185-000 . TEUFAX 15. 3278-9700 · CENTRO· P10~ DO . •• 
~ • •• ·- ~ - . .. WWW pllardôll,Jl.lp.gov.br 

15.1 . Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a PREFEITURA providenciará sua 
publicação no site da Prefeitura www.pilardosul.sp.gov.br, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela da ta, como 
condição indispensável para sua eficácia. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) 

14.1. Constituirâ encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas 
decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DA GESTÃO) 

15.1. A gestora do presente contrato será a Sra. Joicelaine Aurora Vieira, Diretora de Saúde da Prefeitura de Pilar do 
Sul, nos tennos do artigo 67 da Lei de Licitações, ao qual competirá velar pela perfeita exação do pactuado, em 
confonnidade com o previsto no Edital, na proposta da Contratada e neste instrumento. 
15.2. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do Contrato o agente 
fiscalizador dará ciência à Contratada do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas para 
sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda 
que imposto a terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da Contratada. 
15.3. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer 
irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do ajuste, ai incluídas imperfeições de 
natureza técnica ou aqueles provenientes de vfcio redibitório, como tal definido pela lei civil. 
15.4. O Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços, caso os mesmos afastem-se das 
especificações do edital, seus anexos e da proposta da Contratada. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (DO FORO) 

19.1. O Foro do Presente Contrato será o da Comarca de Pilar do Sul /SP, excluído qualquer outro. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e 
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

Testemunhas: 

Nome: 
RG: 
CPF: 

S SANTOS 
Secr.de N góa os Jurídicos e Tributários 

/ ~ ~Lt, '. ~ 
RÍTA DE CÁSSIA QUEIROZ ARVALHO 

Secretária de Saúde e 

AI N E TA e H E R Assinado de forma digital por 
DAIANE TACHER CUNHA 

CUNHA Dados: 2021 .06.07 16:21 :43 
·03'00' 

CLIMEP- CLINICA MEDICA POPULAR ARACOIABA L TOA- ME 
DAIANE TACHER CUNHA 

Contratada 

Nome: 
RG: 
CPF: 

Página 5 de 5 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

